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 یت آب کشاورزیریمد ین پیرامون تنگناها و راهکارهایشیبر مطالعات پ یلیتحل

 
 2، سوده محمدی نژاد1سیده کبری همایون

 

 چکیده

 
عنوان چالشی اساسی در ت بهینه آب بهیریر، منجر شده است تا کاوش پیرامون مدیاخ یهاگسترش بحران منابع آب در دهه

تر پدیده خشکی و خشکسالی بدل گردد. این مهم در بخش آب کشاورزی حائز اهمیتمباحث پژوهشی در کشورهای مواجه با 

نقش  یکشاورز یاریت منابع آب در آبیریشود. دستیابی به راهکارهای بهبود مداست چرا که بیشینه آب در این حوزه مصرف می

ر که به روش فراتحلیل صورت گرفته، و درصدد فا خواهد نمود. از این روی، پژوهش حاضینده ایدر مبارزه با بحران آب در آ یمهم

 ین مطالعات را از پراکندگیت منابع آب، ایرینه رویکردهای مدیصورت گرفته در زم یهاج پژوهشیدست نمودن نتاکیاست تا با 

علمی مورد  گزارش 59افت. برای این منظور یدست  یمند، منسجم و کاربردق، نظامیج دقیو ابهام خارج کرده تا بتوان به نتا

های نامتعارف و ایجاد الگوی کشت ها نشان داد که مدیریت مشارکتی، ارتقا آگاهی جامعه، استفاده از آبافتهیکاوش قرار گرفت. 

ان نیز مدل پارادایمی ارائه گردیده است که در آن ضمن یباشند. در پاترین راهکارهای مدیریت منابع آب میبهینه از مهم

ای مربوط به آن نیز بیان شده است. گر و شرایط زمینهتنگناها و راهکارهای مدیریت منابع آب، شرایط مداخلهن یترمهم ییشناسا

گر ترین شرایط مداخلههای طرف تقاضا مهمهای اقتصادی و محدودیتفرهنگی، محدودیت -های اجتماعیدر این مدل محدودیت

ای شناسایی شدند که در مقاله به موارد دیگری نیز به عنوان شرایط زمینهها و و ضعف در قوانین و مقررات، ضعف در هماهنگی

 طور مبسوط آمده است. 
 

 فراتحلیل، مدیریت آب، تنگناها، راهکارهاکلمات کلیدی: 
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 مقدمه

د و جمعیت رو به افزایش شوآب افزوده می یاز و تقاضایای امروز که هرروز بر نیحیات بشر بدون آب به هیچ وجه قابل تصور نیست، در دن

ک مسئله مهم در جوامع علمی مورد یکه توزیع منابع آبی همسنگ با این زایش جمعیت نیست، بحران منابع آبی به عنوان یاست، هنگام

در واقع کمبود آب یکی از بزرگترین تنگناهای . (Homer-Dixon, 1994; Yang et al, 2006; Namara et al., 2010) گیردبحث قرار می

کند. کمبود آب همانند یک سازی در رشد اقتصاد و توسعه بازی میو نقش سرنوشت(. 1384قرن حاضر بشریت است )محمدولی سامانی، 

اری برای حفظ و های مناسب آبیبحران رو به گسترش در بیشتر کشورهای در حال توسعه باعث شده مصرف عقلایی منابع آب و سیاست

 (. Aminian, 2009) نگهداری آن اتخاذ شود

ها را ملزم به باشد. به نحوی که دولتها مطرح میبحران به عنوان تهدید جدی در توسعه پایدار، محیط زیست، سلامت و رفاه انساناین 

برداران در کلیه مراحل و سطوح مدیریت آبی و رههای مدیریت مشارکتی برای درگیری بهتغییر در نحوه برخورد با این منابع و اتخاذ روش

گردد؛ با این همه، به دلیل وابستگی وابستگی به آب تنها به یک جامعه یا گروه خاص بر نمی(. 1382محیط زیست نموده است )نجفی، 

 ;Ward et al., 2005) است های کشاورزی، آب دارای نقشی بسیار مهم در توسعه روستاییشدید جامعه روستایی به تولیدات یا فعالیت

Giordano, 2007 وشود، فعالان این بخش اقتصادی باید سازهای کشاورزی میدرصد آب مصرفی در جهان صرف فعالیت 70(. حدود

 اند(. محققین این بخش مطرح کردهAminian, 2009های خود قرار دهند )کارهای لازم را برای مصرف متعادل و بهینۀ آب سرلوحۀ تصمیم

به اندازه کافی  1970وری منابع آب و خاک بوده است. این موضوع در دهه که راندمان بسیار پایین مصرف آب در سطح مزرعه، مانع از بهره

های ارتقا توانمندیهای آبیاری، برنامهبرداران برای حضور فعال در مدیریت سامانهسازی بهرهدر سطح جهان مورد توجه قرار گرفت و آماده

های های محلی در دستور کار قرار گرفته است. هم اکنون فرآیند اصلاحات مدیریتی برای تبدیل مدیریت دولتی سامانهو توسعه ظرفیتها 

 (. 1388یان، یآبیاری به مدیریت کشاورزان در بسیاری از کشورها ادامه دارد )حیدر

بخش کشاورز مصرف خواهد شد.  یاریآب یراج شده در جهان آب برادرصد از آب استخ 80حدود  2030بنا بر اعلام سازمان فائو، در سال 

گذاری کند که عبارتند از: مدیریت آب، ارزشی کشاورزی پایدار ذکر میخود، اصولی را برای دستیابی به توسعه 2009ائو در گزارش سال ف

مدیریت آب در بخش کشاورزی هستیم و این موضوع آب و کیفیت آب. بر این اساس، برای دستیابی به توسعه کشاورزی پایدار ناگزیر از 

های با توجه به نقش آب در فعالیت کند.ی عمیق این دو را بیش از پیش نمایان میاهمیت مدیریت منابع آب در توسعۀ کشاورزی و رابطه

در آینده، استفاده کارا از آب  های کشاورزیتوان گفت بهترین گزینه برای دوام و پایداری فعالیتهای کم آب کشور، میکشاورزی دشت

 (.Shangguan et al., 2002) در راستای مدیریت مصرف آب بخش کشاورزی در شرایط کم آبی نیز تحقیقات متنوعی انجام شده استاست. 

اریاب کشت میلیون هکتار به صورت ف 8/7میلیون هکتار اراضی مستعد کشاورزی کشور ایران فقط  37بدلیل محدودیت منابع آب، از حدود 

(. بنابراین بسیار منطقی است که در کشوری مثل ایران که در منطقه خشک ونیمه خشک جهان قرار 1381شود )کریمی و همکاران، می

وری آب قابل قبولی وری اقتصادی آب مورد توجه قرار بگیرد زیرا ممکن است با اتخاذ شیوه صحیح مدیریت آبیاری، بتوان به بهرهدارد، بهره

در این مقاله تلاش شده از طریق روش فراتحلیل با یکدست نمودن نتایج تحقیقات صورت گرفته در زمینه مدیریت منابع از این روی، . رسید

 دست یافت.مند، منسجم و کاربردی آب کشاورزی، این مطالعات را از پراکندگی و ابهام خارج کرده تا به نتایج دقیق، نظام

 

 روش پژوهش
خود را باز  یجا یابه طرز گسترده یان پژوهشگران و مجلات علمیز مطرح شده و در میران نیل در ایفراتحل یهار بحثیاخ یهادر سال

شود. بر همین اساس یمحسوب م یک رشته تخصصی ییشرفته بوده و به تنهایپرقدرت و پ یل روشیشود فراتحلیکرده است. گفته م

است. برای پرداخته شده یت آب کشاورزیریمد یل به بررسی تنگناها و راهکارهایز فن فراتحلو با استفاده ا یپژوهش حاضر به روش اسناد

معتبر گردآوری شد. سپس با  یقاتیتحق -یعلم یهاگاهیت منابع آب از منابع و پایرینه مدیه مطالعات انجام شده در زمیمنظور ابتدا کلاین 
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، یکمّ یهامند پژوهشمرور نظام یتوان نوعیل را میاند. فراتحلقرار گرفته یابیل مورد ارزیکارگیری فن فراتحلاستفاده از یک پروتکل و با به

کاملاً  یجیواحد، نتا یک موضوع پژوهشیمختلف مربوط به  یهادر پژوهش(. Urquhart, 2010) دانست یاضیو ر یبر طبق اصول آمار

ن یحاصل از تک تک ا یهاافتهیسه با یدر مقا ییهاافتهین یچن یق کمّیشود. تلفیرها حاصل میمتفاوت و گاه تضاد درباره روابط متغ

ه وابسته یل اساساً به اطلاعات مطالعات اولیفرا تحل(. Smith, 1996)دهد یها به دست مافتهین یتر از اتر و مطمئنقیدق یها، برآوردپژوهش

  (.1385، یفیروزآباد پور وشود ) ناطقیل هم گفته میل در تحلیاست که اغلب به آن تحل

های انجام شده و تجزیه و تحلیل درست متون گذشته به توان با هماهنگ و یکدست کردن نتایج پژوهشدر روش فراتحلیل، می

ترین و منطقیها، دقیقتوان از میان نتایج پراکنده و ناهماهنگ پژوهشبا استفاده از این روش می تری دست یافت.های ملموسگیرینتیجه

د با تلفیق مطالعات و تجارب انجام شده؛ نکات یترین نتیجه را به دست آورد. این گونه مطالعات نباید موازی با سایر مطالعات بوده، بلکه با

 (.1391و همکاران،  یای هماهنگ ارائه نمود)محمدهای کاربردی را استخراج و در قالب مجموعهاساسی و ایده

ت منابع آب یرینه مدیقات صورت گرفته در زمیج تحقیکدست نمودن نتایل با یق روش فراتحلیطرن مقاله تلاش شده است از یدر ا

های زیر افت. در این راستا پرسشیدست  یق، منسجم و کاربردیج دقیو ابهام خارج کرده تا به نتا ین مطالعات را از پراکندگی، ایکشاورز

 مطرح است: 

 های زیر با تحلیلی بر مطالعات پیشین در ده سال اخیر است. گویی به پرسشاین پژوهش به دنبال پاسخ

 ت آب برشمرده شده است؟یریبحران مد یبرا ییت منابع آب، در ده سال اخیر چه تنگناهایریدر راستای مد

 تنگناهای مدیریت منابع آب در ده سال گذشته چه روندی را سیر کرده است؟

 چه راهبرهایی پیشنهاد شده است؟در پاسخ به این تنگناها در مطالعات پیشین 

مقاله که در ده سال اخیر بر روی تنگناهای مدیریت آب کشاورزی در ایران و جهان کار کرده بودند به عنوان نمونه  59در این مطالعه تعداد 

اند که نتایج مطالعات در شده مقاله از مجلات داخلی انتخاب 41مقاله خارجی و  18 انتخاب شدند و مورد بررسی قرار گرفتند. از این مقالات

 ها پرداخته شده است. بندی آندو قسمت به طور مجزا مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. و در انتها به جمع

 

 

 ها بر حسب مطالعات داخلی و خارجیتوزیع پژوهش .1جدول 
 درصد  فراوانی نوع مطالعات

 65 34 داخلی 

 35 18 خارجی

 ها و بحثافتهی

 تنگناهای مدیریت آب کشاورزی  -الف

های آینده کمبود آب، بیش از پیش در مقیاس جهانی تجربه خواهد شد تا ضرورت و نبود این ماده بینی متخصصان امر، در دههطبق پیش

های زی و برنامهتوجه به تأمین آب کشاور(. Pereira et al, 2002) تر شودحیاتی آشکارتر گردد و توجه به بهبود کارآیی مصرف آب افزون

های های کشورها طی سالترین سیاستترین و اساسیوری آب، یکی از مهماستفاده بهینه از آب و افزایش کارایی مصرف و بهبود بهره

پرداخته وری همواره با تنگناهایی مواجه بوده است و پژوهشگران زیادی به مطالعه پیرامون این تنگناهاگذشته بوده است. اما این بهبود بهره

 به برخی از این مطالعات داخلی اشاره شده است.  2اند. در جدول 
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 مباحث مورد مطالعه توسط پژوهشگران داخلی .2جدول 
 سال  پژوهشگر مبحث مورد بررسی ردیف

های زیرزمینی، آلودگی منابع آب سطحی و های غیرمجاز از منابع آببرداشت 1

 زیرزمینی

 1376 سلطانی و عبداللهی

کمبود آب شیرین در دسترس به دلیل محدودیت ذاتی منابع آب ایران به  2

 دلیل قرارگیری در منطقه خشک 

 1378 عباس پور

عدم توازن عرضه و تقاضا به دلیل پراکنش نامناسب زمانی و مکانی بارندگی،  3

 اقلیم خشک ایران 

 1381 ابراهیمی پاک

 1382 ترکمانی و زیبایی اهش ریسک استفاده بیش از اندازه از منابع آبی جهت ک 4

های عمیق و نیمه های زیرزمینی از طریق چاهاستفاده بیش از حد از آب 5

 عمیق

 1385 فروغی و همکاران

 1386 روحانی صادرات آب مجازی ) صادرات محصولات ارزان قیمت و آب بر( 6

 1387 ی و همکارانشیرزاد تخصیص نامناسب منابع آبی و عدم توازن عرضه و تقاضای آب 7

 1392 امیرنژاد و بهمن پور آلودگی منابع آبی با سموم و کودهای شیمیایی 8

 Panahi et al 2009 محدودیت منابع آب، نابرابری عرضه و تقاضا، هدر رفتن آب در سطح مزرعه 9

افزایش سطح زیر کشت به دنبال افزایش راندمان آبیاری مدرن و در نتیجه  10

 برداری آب افزایش بهره

Ghorbani et al 2014 

 Lehane 2014 های بالا دستها به علت بستن سد در رودخانهخشک شدن دریاچه 11

 

رو خواهند شد. تقریباً در بهکشور )نزدیک به دو سوم جمعیت جهان( با کمبود آب رو 66تعداد  2050دهد تا سال ها نشان میبینیپیش

ای خشک همراه با پراکنش نامناسب بارندگی واقع شده است، اشاره گردیده و ن امر که کشور ایران در منطقهتمام مطالعات داخلی نیز به ای

 رویه جمعیت از یک( این موضوع مورد تأکید قرار گرفته است. افزون بر آن، رشد بی1378پور )( و عباس1381در مطالعات ابراهیمی پاک )

بی که خود دارای محدودیت هستند موجب بر هم زدن توازن بین میزان عرضه و تقاضای آب های بیش از حد از منابع آسو و برداشت

از آنجایی که مقدار عرضه اقتصادی آب همیشه محدود بود و مقدار تقاضا نیز با افزایش جمعیت های اخیر شده است. کشاورزی در طی سال

به  1382افزون بر آن، ترکمانی وزیبایی در مطالعات خود در سال  ای دارد.هریزی جهت مصرف آب اهمیّت ویژیابد، برنامهدائماً افزایش می

این نتیجه رسیدند که به دلیل معیشتی بودن کشاورزی در منطقه مورد مطالعه، کشاورزان برای کاهش ریسک ناشی از کاهش عملکرد 

( نیز چالش اصلی مدیریت آب را استفاده بیش از حد 1392ر )پوکنند. امیرنژاد و بهمنمحصول به آبیاری بیش از نیاز واقعی گیاه اقدام می

 اند، که این امر موجب آلوده شدن همین منابع محدود آبیاری شده است. از سموم و کودهای شیمیایی دانسته

برداری از آب هشود بهرهای مدرن آبیاری استفاده می(، اشاره داشتند در نقاطی که از سیستم2014افزون برآن، قربانی و همکاران )

 گذاری آبیاری مدرن توجه نماید.زیرزمینی بیشتر است و دولت باید به مناطق با نرخ بالای استخراج در سرمایه

های غیرمجاز از منابع آب زیرزمینی، محدودیت منابع آبی، عدم توازن بین میزان قابل مشاهده است برداشت 3همانگونه که در جدول 

ها شامل تنگناهای اصلی اند، به عبارت دیگر، این گویهتر مورد توجه قرار گرفتهات آب مجازی در مطالعات بیشعرضه، تقاضای آب و صادر

باشند. بعد آن آلودگی منابع سطحی و زیرزمینی است، که توسط عوامل مختلف از جمله کودها و سموم شیمیایی و ورود منابع آب را می

تر از میزان نیاز گیاهان به آب هم با درصدی مشابه در د آمده است. افزون برآن، آبیاری مزرعه بیشها بوجوهای صنعتی این آلودگیفاضلاب

 رده دوم تنگناهای مورد توجه قرار گرفته است. 

 

 

 



 

5 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 تنگناهای مطرح شده در مقالات داخلی .3جدول
 درصد فراوانی نوع چالش ردیف

 15 3 های غیرمجاز از منابع آب زیرزمینیبرداشت 1

 10 2 آلودگی منابع سطحی و زیرزمینی 2

 15 3 محدودیت منابع آب 3

 10 2 تر از نیاز گیاهآبیاری بیش 4

 15 3 عدم توازن بین عرضه و تقاضای آب 5

 5 1 تخصیص نامناسب منابع آبی 6

 15 3 صادرات آب مجازی 7

عدم ضمانت اجرایی قوانین، مصوبات و اصلاح  8

 ساختار مدیریت منابع آب

1 5 

 5 1 عدم کارایی تخصیص آب 9

 5 1 هدر رفتن آب در سطح مزرعه 10

 100 20 جمع کل 

 

افزون آب از کنند. کمبود روزباشد و تعداد زیادی از کشورهای جهان با این چالش دست و پنجه نرم میکمبود آب مختص کشور ایران نمی

بیانگر این موضوع است که  4جدول .(. Keratia, et al., 2010) قرار داده است نظر کمیّ و کیفی امنیت غذایی جمعیّت جهانی را تحت شعاع

برداران، امکان استفاده پایدار از منابع آبی میسر نخواهد ط معیشتی بهرهیدر صورت کنترل نشدن فشار جمعیت و عدم بهبود درآمد و شرا

کننده آب محسوب میترین منابع آلودهعتی و فاضلاب شهری جدیهای صنافزون بر آن، امروزه پساب(. Wichelns & Oster, 2006)بود 

شستشوی املاح از اراضی زراعی و فعالیت فیگردد. از طرها سبب آلوده شدن همین مقدار آب محدود قابل استفاده میشوند. این فاضلاب

های زیرزمینی از یک سو و هدر وده شدن آبهای زیرزمینی در کشورهای پیشرفته شده است. آلهای دامی نیز به نوعی سبب آلودگی آب

کند. آب موجود در سطح مزرعه به دلایل گوناگونی دادن آب در سطح مزارع از سویی دیگر، از بین رفتن این منابع آب محدود را تشدید می

 داری، کمبود دانش فنیبرداری و نگهرود مانند تبخیر، نشت، باد بردگی، نبود مدیریت صحیح زراعی، کمبود عملیات بهرههدر می

کشاورزان، آبیاری زیاد )بیش از نیاز(، توزیع نامناسب آب در سطح مزرعه و استفاده بیش از حد از آب زیرزمینی، در مرحله توزیع نیز 

بیاری به گردد و دلیل اصلی این بی توجهی به منابع آبی این است که بهای آب آمواردی وجود دارد که سبب اتلاف این منبع با ارزش می

 Chaitale et) رسد در برخی کشورهای حتی این نرخ کمتر از این مقدار گزارش شده استها نمییک دهم بهای آب مصرفی در سایر بخش

al., 2009 .) 

 

 مباحث مورد مطالعه توسط پژوهشگران خارجی .4جدول 
 سال پژوهشگر/پژوهشگران مبحث مورد بررسی ردیف

 Zhiliang & Zhenmin 2004 های طولانی مدتها، دور آبیاری، ماندابی شدن آباستفاده بیش از حد از آب 1

 Wichelns & Oster 2006 بردارانط معیشتی بهرهیافزایش فشار بر روی منابع آب، نامناسب بودن شرا 2

ها، هدر رفتن حجم زیادی آب در سطح مزرعه، آلودگی منابع زیرزمینی با فاضلاب 3

اورزان، آبیاری بیش از نیاز گیاه، توزیع نامناسب آب در سطح کمبود دانش فنی کش

مزرعه، استفاده بیش از حد از منابع زیرزمینی، پایین بودن قیمت آب کشاورزی، 

 نارسایی شبکه آبیاری

Chaitale, et al 2009 

 Keratia, et al 2010 و عدم توازن عرضه و تقاضای آب کمبود آب بر اثر افزایش جمعیت 4
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دهد که بیشترین فراوانی در بین تنگناهای مورد مطالعه در خارج از کشور مربوط به آبیاری بیش از نیاز گیاه، نشان می 5ل شماره جدو

 استفاده بیش از حد از منابع و عدم توازن بین عرضه و تقاضای آب بوده است. 

وازن بین عرضه و تقاضای مصرف آب در هر دو گونه مطالعه با مقایسه نتایج مطالعات خارج و داخل کشور به وضوح مشخص است که عدم ت

شود. به عبارتی پژوهشگران در هر دو از افزایش روزافزون جمعیت و محدودیت منابع آبی که خود روز به جزء تنگناهای اصلی محسوب می

 اند. روز بر اثر عواملی مانند هدر روی و آلودگی در حال کاهش یافتن است را ابراز نگرانی کرده

اند که عکس ضمن اینکه بایستی اشاره شود در بیشتر مطالعات از بیان تنگناهای مدیریت آب خودداری شده است و پژوهشگران ترجیح داده

ن بیا العمل در برابر تنگناها را به صورت راهکار بیان کنند و غیرمستقیم به این موضوع بپردازند. لذا تعداد مطالعاتی که مستقیم تنگناها را

 باشد. کنند محدود می

 تنگناهای مطرح شده در مقالات خارجی .5جدول 
 درصد فراوانی نوع چالش ردیف

 7/18 3 آبیاری بیش از نیاز گیاه 1

 2/6 1 های طولانیدور آبیاری 2

 2/6 1 آلودگی منابع آبی با فاضلاب  3

 2/6 1 هدر رفتن آب در سطح مزرعه 4

 2/6 1 کمبود دانش فنی کشاورزان 5

 2/6 1 توزیع نامناسب آب در سطح مزرعه 6

 7/18 3 استفاده بیش از حد از منابع 7

 2/6 1 پایین بودن آب بها 8

 2/6 1 های آبیارینارسایی شبکه 9

 7/18 3 عدم توازن عرضه و تقاضای آب 10

 100 16 جمع کل 

 

 

 راهکارهای مدیریت آب کشاورزی  -ب

است. اهداف اصلی این قانون عبارت است از: « قانون توزیع عادلانه آب»های آب در کشور ه مسائل و سیاستاز اقدامات ملی مهم در زمین

استفاده بهینه از آب در بخش کشاورزی، ترغیب کشاورزان به استفاده بهینه و کارا از آب، تخصیص و توزیع حجمی آب براساس نیاز آبی 

ای پیرو (. در کشور ما مطالعات گسترده1393ناسب از لحاظ افزایش کارایی )حیدری، گیاه در مناطق مختلف، معرفی الگوهای کشت م

مدیریت آب در کشاورزی انجام شده است که هریک از پژوهشگران با توجه به تجربیات علمی خود راهکاری برای بهبود این مدیریت 

 اند. به طور مختصر بیان شده 6اند که در جدول پیشنهاد داده

(، ایجاد تأسیسات آبیاری مدرن در اراضی، افزایش دانش و تخصص نیروی انسانی دست اندرکار مدیریت مصرف 1380صادق زاده ) کشاورز و

کننده آب، آموزش و ترویج روستایی در زمینه مدیریت مصرف یافتگی جامعه کشاورزان مصرفآب در نهادهای دولتی و خصوصی، توسعه

( ارتقای 1380فرزام پور )کنند. های آب را به عنوان راهکار مناسب جهت مدیریت منابع آب بیان میطرح آب، اصلاح روند تعیین اولویت در

توجه به تحقیقات، آموزش و ترویج، افزایش مهارت و دانش فنی  های جامعه در ابعاد مهارتی و دانشی را مهم دانست. افزون بر آن،آگاهی

؛ 1382احسانی و خالدی، : 1381باشد )یعقوبی نژاد، وری منابع آب میین عوامل در بهرهمروجان در حین کار به کشاورزان از مهمتر

(. پژوهشگران دیگر مواردی 1386زارعی دستگردی و همکاران، ؛ 1385؛ نوروزی و چیذری، 1385حیدری و همکاران، ؛ 1384زهتابیان، 

ها و ابزار نوین جهت حفظ و نگهداری و افزایش راندمان آب روشبکارگیری (، 1384مانند افزایش آگاهی و ارتقا سطح جامعه )جهانی، 
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ریزی جهت ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضای آب )شاه (، برنامه1386عبداللهی و جوانشاه، : 1385فروغی و همکاران، : 1384)ناظمی، 

توقف زوال روزافزون تأسیسات آبیاری،  (،1385افزایش دانش فنی و مهارت کشاورزان )حیدری و همکاران، (، 1385کرمی و همکاران، 

های های آبیاری، ایجاد مؤسسات خصوصی و جایگزینی آنها با مؤسسات دولتی، تشکیل سازمانهای آبیاری، مدیریت شبکهبهبود سامانه

(، ارتقا آگاهی 1387 یان،کنندگان خدمات آبیاری )حیدریهای آبیاری و پاسخگو بودن تأمینسازی مدیریت سامانهرسمی کشاورزان، شفاف

های آبی )پناهی، های آموزشی، اعطای تسهیلات بانکی و اعتبارات مالی از سمت دولت جهت استفاده از فناوریمولدان با برگزاری کلاس

کاهش فشار بر  های آبیاری با بازده بالا،برداران در زمینه استفاده مطلوب از آب، ترویج سیستم(، افزایش توان مدیریتی و آگاهی بهره1391

شود تا حدودی به مدیریت منابع آبی دست یافت )باقری و های حمایتی مانند بیمه و خرید تضمینی میروی منابع آبی از طریق برنامه

 (. 1392همکاران، 

 راهکارهای مطرح شده در مقالات داخلی. 6جدول 
 سال پژوهشگر/پژوهشگران مبحث مورد بررسی ردیف

1 

2 

 ارتقا سطح جامعهافزایش آگاهی و 

ایجاد تأسیسات آبیاری مدرن، افزایش دانش و تخصص نیروی انسانی دست اندرکار 

های دولتی و خصوصی، آموزش و ترویج روستایی در مدیریت مصرف آب در نهاد

 های آبیزمینه مدیریت مصرف آب، اصلاح روند تعیین اولویت در طرح

 جهانی

 کشاورز و صادق زاده

1379 

1380 

 1380 نجفی و شیروانیان نمندسازی در سطح محلی، مدیریت مشارکتی توا 3

 1380 فرزام پور های جامعه در ابعاد مهارتی و دانشارتقای آگاهی 4

 1381 عقوبی نژادی توجه به تحقیقات، آموزش و ترویج، افزایش دانش فنی کشاورزان 5

ها جهت اخت مهارتتوجه به آموزش، تحقیقات و ترویج جهت افزایش آگاهی و شن 6

 های نوین گیری از فناوریبهره

 1382 احسانی و خالدی

ها جهت توجه به آموزش، تحقیقات و ترویج جهت افزایش آگاهی و شناخت مهارت 7

 های نوین گیری از فناوریبهره

 1384 زهتابیان

 1384 ناظمی های نوین آبیاریاستفاده از روش 8

 1385 شاه کرمی و همکاران اضای آبایجاد تعادل بین عرضه و تق 9

توجه به تحقیقات، آموزش و ترویج، افزایش مهارت و دانش فنی مروجان در حین  10

 کار به کشاورزان

 1385 حیدری و همکاران

 1385 محسنی و خانجانی استفاده از فاضلاب تصفیه شده  11

 1385 فروغی و همکاران رزانهای نوین آبیاری در کشاوهای بکارگیری فناوریایجاد مهارت 12

 1385 نوروزی و چیذری افزایش مهارت و دانش فنی مروجان، افزایش توجه به تحقیقات 13

های موجود جهت بهبود ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضای آب، استفاده از مکانیزم 14

 برداری از منابع آببهره

 1386 عبداللهی و جوانشاه

ها جهت و ترویج جهت افزایش آگاهی و شناخت مهارت توجه به آموزش، تحقیقات 15

 های نوین گیری از فناوریبهره

 1386 زارعی دستگردی و همکاران

های آبیاری، ایجاد مؤسسات توقف زوال روزافزون تأسیسات آبیاری، بهبود سامانه 16

های رسمی کشاورزان، خصوصی و جایگزینی آن با مؤسسات دولتی، تشکیل سازمان

 1387 یانحیدری
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 کنندگان خدمات آبیاریگو بودن تأمینپاسخ

 1388 یانحیدری سازی کشاورزاناجرای رویکرد مشارکت مدار، آگاه 17

 1389 پور و زیباییمحسن ایجاد الگوی بهینه کشت محصولات 18

های آموزشی، اعطای تسهیلات بانکی و ارتقا آگاهی مولدان با برگزاری کلاس 19

 های آبیی از سمت دولت جهت استفاده زارعین فقیر از فناوریاعتبارات مال

 1391 پناهی

 1391 هاشمی خاک و آب حکمرانی در جامعه فرهنگی و اخلاقی های در نظر گرفتن جنبه 20

های آبیاری با بازده برداران، ترویج سیستمسازی بهرهافزایش توان مدیریتی و آگاه 21

های حمایتی مانند بیمه و خرید از طریق برنامه بالا، کاهش فشار بر منابع آبی

 تضمینی

 1392 باقری و همکاران

ترغیب کشاورزان به استفاده بهینه و کارا از آب، تخصیص و توزیع حجمی آب  22

براساس نیاز آبی گیاه در مناطق مختلف، معرفی الگوهای کشت مناسب از لحاظ 

 افزایش کارایی

 1393 حیدری

های مرسوم آبیاری، تغییر در تمایلات کشاورزان نی، تغییر در روشرفع اشکالات ف 23

 های فرهنگی و اجتماعیبا استفاده از برنامه

 1393 حیدری و آبسالان

بران برای استفاده بهینه های دولتی و غیردولتی جهت تشویق آباستفاده از سیاست 24

ها، ها با اعمال سیاستگیرسانی و آموزش کشاورزان، کاهش آلوداز منابع آبی، اطلاع

گذاری آب براساس هزینه تمام شده، اتخاذ تدابیری وضع مقررات صحیح و ارزش

گذاری تبعیضی برای هر کدام از گروهجهت کاهش ریسک عملکرد محصول، قیمت

 ریزی جهت تدوین الگوی بهینه کشتکننده، برنامههای مصرف

 1394 زراعت کیش

 Shabanali-Fami et al 2008 های مشارکتیانمندسازی کشاورزان، ایجاد شبکهسازی و توتوجه به آگاه 25

 

ایجاد تأسیسات نوین آبیاری و های داخلی بیشترین راهکار برای مدیریت منابع آب مربوط به ، در بین پژوهش7با توجه به جدول شماره 

باشد. و پس از آن تغییر در ها میاستفاده صحیح از این فناوری های نوین آبیاری در کشاورزان برایهای بکارگیری فناوریایجاد مهارت

خبره برای این کار را نشان می لات کشاورزان در رتبه دوم قرار گرفته است که این موضوع اهمیت توجه به وجود مروجینیدیدگاه و تما

 دهد. 
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 های مطرح شده در مقالات داخلیراهکار. 7جدول 
 درصد فراوانی نوع راهکار ردیف

 7/17 8 ایجاد تأسیسات آبیاری مدرن 1

 2/2 1 های آبیاصلاح روند تعیین اولویت در طرح 2

 7/17 8 های نوین آبیاری در کشاورزانهای بکارگیری فناوریایجاد مهارت 3

 1/11 5 مدیریت مشارکتی 4

 4/4 2 های جامعه ارتقای آگاهی 5

 4/4 2 ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضای آب 6

 2/2 1 استفاده از فاضلاب تصفیه شده  7

 2/2 1 ایجاد مؤسسات خصوصی و جایگزینی آن با مؤسسات دولتی 8

 2/2 1 کنندگان خدمات آبیاریپاسخگو بودن تأمین 9

 4/4 2 ایجاد الگوی بهینه کشت محصولات 10

 2/2 1 اعطای تسهیلات بانکی و اعتبارات مالی از سمت دولت 11

 5/15 7 ر تمایلات کشاورزانتغییر د 12

 2/2 1 هاها با اعمال سیاستکاهش آلودگی 13

 2/2 1 گذاری آب براساس هزینه تمام شدهوضع مقررات صحیح و ارزش 14

 4/4 2 های حمایتی کاهش فشار بر منابع آبی از طریق برنامه 15

 4/4 2 اتخاذ تدابیری جهت کاهش ریسک عملکرد محصول 16

 100 45 جمع کل 

 

گذاری را های مدیریت و تقاضا و قیمتیابی به شرایط استفاده پایدار از منابع آبی استفاده از سیاستبسیاری از مطالعات به منظور دست

حامدی و همکاران نیز بیان کردند که مدیریت قیمت، امکان لازم برای  (.Whipple, 1981; Chandio, 1995) اندمطلوب عنوان نموده

دارویش و همکاران (. Hamdy et al, 1995) کنداهداف مهم کارایی و برابری در مصرف و تخصیص آب کشاورزی را تأمین می رسیدن به

اما دیدگاه متفاوتی نیز وجود دارد و (. Darwish et al., 2007)دانند تخصیص مجدد آب و بهینه کردن الگوی کشت را راهکار مناسبی می

تصفیه شده به منظور آبیاری کشاورزی است به دلیل محدودیت منابع آبی، با تأمین مقدار زیادی فاضلاب که آن استفاده مجدد از فاضلاب 

 سازی مصرف آب شدوری از منابع آب و بازده آبیاری و به طور کلی بهینهتوان سبب افزایش بهرهباشد، میدر طول سال در دسترس می
(Tchobanoglous & Eddy, 1981 .)شوند، ( نیز معتقدند که گیاهان زراعی هنگامی که با فاضلاب آبیاری می1987ران )بورو و همکا

 عملکرد بیشتری حاصل کرده و نیاز کمتری به کودهای شیمیایی دارند که در نتیجه آن، کاهش آلودگی منابع زیرزمینی آب را در پی دارد

(Burau et al., 1987 .)های فنی کشاورزان جهت استفاده از ابزار جدید، آموزش و ترویج، تسهیلات ها و افزایش مهارتاستفاده از تکنولوژی

کشاورزی و  -کنندگان شهریهای متفاوت به مصرفتخصیص منابع آب با کیفیت و( Schwileh et al., 2004; Pereira et al., 2002) بانکی

 (. Han et al, 2011) شدباصنعتی نیز از راهکارهای پیشنهادی دیگر جهت بهبود مدیریت منابع آب می

. آنها با بررسی سدها دریافتند چایتال و همکاران دانستتوان مطالعات های جامع پیرامون مدیریت منابع آب کشاورزی را مییکی از پژوهش

از مخزن، خورد که راهکارهایی مانند ایجاد پوشش پلاستیکی جهت کاهش نفوذ آب از تلفات آب در سدها به چشم می یکه میزان زیاد

ها نیز مثمر ثمر بوده روبی کانالهای هرز، لایهدهنده تبخیر در بسیاری از کشورها قابل انجام است. مبارزه با علفاستفاده از مواد کاهش

ای هجویی در مصرف آب سناریوهای مختلفی وجود دارد از جمله: صرفه جویی در سطح مزرعه با بهبود روشاست. به عقیده آنها برای صرفه

های تجهیز و نوسازی اراضی، بهبود آبیاری استغراقی. افزون بر آن، در این شرایط سازی کنترل دبی و آبیاری شیاری، برنامهآبیاری، خودکار

های شور پس از انجام شده برای آبیاری محصولات خاص نیز بهره جست. استفاده از آب دریاها و آبهای تصفیهتوان از پساببحرانی می
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جویی در مصرف آب است. توسعه کشت گیاهانی با مصرف کم آب یا هیبرید با عملکرد بیشتر، های دیگر صرفهزدایی از گزینهل شوریمراح

های فیزیکی، پیشگیری از تلفات آب در مزارع، توجه بهبود وضعیت زهکشی در سطوح تحت آبیاری، بهبود راندمان انتقال آب، ارتقا سیستم

ها، تغذیه سفرهبرداری و استفاده بهینه از آب، بهبود مدیریت مزرعه، بازنگری در قانون توزیع آب و حقابههداری و بهرهبیشتر به عملیات نگ

های حائل، توزیع آب بر حسب تقاضا همراه های زیرزمینی، احداث زهکشرویه آبهای آب زیرزمینی، پوشش انهار و حفاظت از برداشت بی

که تمامی موارد ذکر (. Chiatal et al., 2009) جویی در مصرف آب هستندهمگی از سناریوهای مختلف صرفهبا افزایش تعرفه مصرف آب 

 اند. قرار گرفته 8شده به صورت مختصر در جدول شماره 

 راهکارهای مطرح شده در مقالات خارجی. 8جدول 
 سال  پژوهشگر/پژوهشگران مبحث مورد بررسی ردیف

 Whipple 1981 گذاریتقاضا، مدیریت قیمت مدیریت توازن عرضه و 1

 Tchobanoglous های نامتعارف مانند فاضلاب استفاده از آب 2

& Eddy 
1981 

 Burau 1987 استفاده از فاضلاب جهت ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضا  3

گذاری مناسب جهت استفاده از های مدیریت عرضه و تقاضا، قیمتاستفاده از سیاست 4

 ع آبیمناب

Chandio 1995 

 Hamdy 1995 مدیریت قیمت منابع آب 5

های فنی کشاورزان جهت استفاده از ابزار جدید، ها و افزایش مهارتاستفاده از تکنولوژی 6

 آموزش و ترویج، تسهیلات بانکی 

Schwileh et al 2004 

 Darwish 2007 تخصیص مجدد آب، بهینه کردن الگوی کشت 7

 Rosenberg 2008 چه منابع آبی با در نظر گرفتن مدیریت آب در هر حوضه آبریزمدیریت یکپار 8

 Hsiao 2009 استفاده از روشهای کم آبیاری در مدیریت منابع آب 9

ایجاد پوشش مناسب جهت کاهش نفوذ آب از مخازن سدها، استفاده از مواد کاهنده  10

های ودکارسازی کنترل دبی، برنامههای آبیاری، خروبی کانالهای سطحی، لایهتبخیر آب

های تصفیه تجهیز و نوسازی آب برهای اراضی، کاهش آبیاری استغراقی، استفاده از پساب

های شور پس از شوریشده برای آبیاری محصولات خاص، استفاده از آب دریاها و آب

هبود های مشارکتی، بزدایی، توسعه کشت گیاهان با مصرف کم آب، استفاده از برنامه

های فیزیکی، زهکشی در سطوح تحت آبیاری، بهبود راندمان انتقال آب، ارتقا سیستم

ها، تغذیه سفرهپیشگیری از تلفات آب در مزارع، بازنگری در قوانین توزیع آب و حقابه

های های زیرزمینی، احداث زهکشرویه آبهای آب زیرزمینی، حفاظت از برداشت بی

های قاضا همراه با افزایش تعرفه مصرف آب، استفاده از رسانهحائل، توزیع آب بر حسب ت

 برداران سازی بهرهعمومی جهت آگاه

Chiatal et al 2009 

 Han et al 2011 کنندگان شهری، کشاورزی و صنعتیهای متفاوت به مصرفتخصیص منابع آب با کیفیت 11

 

ترین راهکار برای بهبود رضه و تقاضا و مدیریت قیمت گذاری را مهمکند که پژوهشگران خارجی مدیریت عمشخص می 9جدول شماره 

 اند. های نامتعارف و تخصیص مجدد منابع قرار گرفتهی بعدی آن استفاده از آباند و در ردهمدیریت آب کشاورزی دانسته
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 های مطرح شده در مقالات خارجیراهکار. 9جدول 
 درصد فراوانی نوع راهکار ردیف

 4/11 4 توازن عرضه و تقاضا مدیریت 1

 4/11 4 گذاریمدیریت قیمت 2

 5/8 3 های نامتعارف استفاده از آب 3

 7/5 2 هااستفاده از تکنولوژی 5

 7/5 2 های فنی کشاورزان جهت استفاده از ابزار جدیدافزایش مهارت 6

 7/5 2 اعطای تسهیلات بانکی  7

 5/8 3 تخصیص مجدد آب  8

 7/5 2 الگوی کشت بهینه کردن 9

 8/2 1 ایجاد پوشش مناسب جهت کاهش نفوذ آب از مخازن سدها 10

 8/2 1 های سطحیاستفاده از مواد کاهنده تبخیر آب 11

 8/2 1 های آبیاریروبی کاناللایه 12

 8/2 1 خودکارسازی کنترل دبی 13

 8/2 1 برهای اراضیهای تجهیز و نوسازی آببرنامه 14

 8/2 1 شت گیاهان با مصرف کم آبیاریتوسعه ک 15

 8/2 1 های مشارکتیاستفاده از برنامه 16

 8/2 1 بهبود زهکشی در سطوح تحت آبیاری 17

 8/2 1 بهبود راندمان انتقال آب 18

 8/2 1 پیشگیری از تلفات آب در مزارع، 19

 8/2 1 های آب زیرزمینی تغذیه سفره 20

 8/2 1 های زیرزمینیبرویه آحفاظت از برداشت بی 21

 8/2 1 بردارانسازی بهرههای عمومی جهت آگاهاستفاده از رسانه 22

 100 35 جمع کل 

های نوین مبین این موضوع است که در ایران به دلیل سنتی و معیشتی بودن کشاورزی، هنوز استفاده از فناوری 9و  7مقایسه جداول 

ها ملموس است. افراد متخصصی که ، احساس نیاز به افراد متخصص برای استفاده از این فناوریمرسوم نشده است و برای تشویق کشاورزان

ها تغییر دهند و با این کار سبب صرفههای مناسب، دیدگاه و تمایلات کشاورزان را در جهت استفاده از فناوریقادر باشند با ابزار و روش

مزارع خواهند شد. در صورتی که در سایر کشورهای مورد بررسی پژوهشگران جویی در مصرف آب و کمک به بهبود مدیریت آب در 

ها موضوعی جدید نیست بلکه با توجه به پیشرفته بودن این کشورها و انجام کشاورزی به صورت تجاری، بیشتر توجه آناستفاده از فناوری

 عی ادامه حیات است. ها معطوف به استفاده بهینه از منابع کمیاب برای ادامه کشاورزی و به نو

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه
های زیرزمینی و وابستگی بیشتر های طبیعی منابع آب مانند خشکسالی، کاهش ریزش جوّی، کاهش سطح آب در سفرهمحدودیت

رد توجه کشاورزان کشورهای در حال توسعه به درآمد حاصل از کشاورزی سبب شده است که مدیریت منابع آب روز به روز بیشتر مو

هایی برای شناسایی تنگناهای مدیریت منابع آب و ارائه راهکارهای مناسب برای آن انجام شده است اما این پژوهشگران قرار گیرد. و تلاش

ها را به صورتی یکپارچه ها در مناطق مختلف و به صورت پراکنده انجام گرفته است لذا پژوهش حاضر بر آن است که این تلاشپژوهش

 باشد. قابل مشاهده می 1بررسی قرار دهد و نتایج این یکپارچه سازی مدلی است که در شکل مورد 
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شود. پدیده دهد، در ادامه اجزای این مدل پاردایمی به اختصار شرح داده می، مدل پارادایمی مدیریت بحران منابع آب را نشان می1شکل 

گر، ای، شرایط مداخلههای دیگر شامل شرایط زمینهباشد که بررسی فعالیتیمورد مطالعه در این بررسی، مدیریت بحران منابع آب م

گیرند. شرایط علیّ، رویدادها یا وقایعی هستند که به بروز یا گسترش یک شرایط علیّ، تنگناها و راهکارها در راستای نیل به آن صورت می

شوند. منابع آب دادهایی است که سبب محدودیت ذاتی منابع آب میشوند. شرایط علیّ در این مطالعه در برگیرنده رویپدیده منجر می

میلیارد متر مکعب است که با رشد صعودی جمعیت و به تبع آن افزایش روز افزون مصارف سهم سرانه آب  130تجدید شونده کشور حدود 

مکانی منابع آب در مناطق مختلف کشور از دست یابد. الگوی استقرار جمعیت نیز سازگاری خود را با توزیع زمانی و را پیوسته کاهش می

نی و یهای زیرزمهای جوّی، کمبود منابع آب، کاهش سطح آب در سفرهداده است.بررسی مطالعات نشان داد که خشکسالی، کاهش ریزش

علیّ به تنهایی به ندرت تداوم معاش خانوار روستایی مهمترین شرایط علیّ محدودیت منابع آب هستند. البته باید عنوان کرد که شرایط 

 های دیگر نیز در ارتباط باشند. بایست با فعالیتشود، این شرایط میطور که در این مدل بیان میشوند و همانسبب ایجاد یک پدیده می

، نارسایی شود که ضعف قوانین و مقررات، ضعف هماهنگی، سو مدیریت در شرایط بحراندیده می1ای، همانطور که در شکل شرایط زمینه

 شوند. هایی هستند که سبب به افزایش بحران منابع آب میگیری، زمینهدر نظام تصمیم

پذیری آنها در شرایط های تهیه شده مرتبط با منابع آب و عدم انعطافنامهضعف قوانین و مقررات شامل عدم جامعیت قوانین، ضوابط و آیین

های قانونی موجود به منظور تقویت نارسایی در ایجاد نهادهای لازم برای استفاده از ظرفیت متغیّر عرضه و تقاضای آب و تحولات فناوری و

ها و شود. ضعف هماهنگی به معنای ضعف تقسیم وظایف مدیریت منابع آب میان دستگاههای حاکمیّتی مدیریت منابع آب میجنبه

ریزی بخشی، که منجر ای و نارسایی در نظام برنامهحدوده مدیریت منطقههای مختلف و فقدان سازکارهای ارزیابی و عدم تطبیق موزارتخانه

شود. سوء مدیریت در شرایط بحران، با توجه به های آبریز میها و عدم هماهنگی در اعمال مدیریت به هم پیوسته در حوضهبه نارسایی

گردد. نارسایی و کار مقابله و کنترل ضعیف را شامل میاحتمال خطرهای طبیعی مانند سیل و خشکسالی در عرصه مدیریت منابع آب، ساز 

های بهرهگیری و فقدان تشکلسازی و تصمیمسازی در واقع ضعف مشارکت مردم در مراحل مختلف تصمیمگیری و تصمیمدر نظام تصمیم

ها و عدم ها و پروژهو اجرای طرح بندی در انتخاببرداری، از مشکلات مدیریت منابع آب کشور است. افزون بر آن، عدم رعایت اولویت

  رسد.ها نیز از دیگر مواردی است که اشاره به آنها مهم بنظر میای و تعداد طرحتناسب میان امکانات بودجه

کننده کننده و هم محدودتوانند هم به عنوان تسهیلتر مرتبط با یک پدیده هستند که میگر، زمینه ساختاری گستردهشرایط مداخله

فرهنگی، شرایط اقتصادی و شرایط مربوط به طرف تقاضا  -ها نشان داد که شرایط اجتماعیبردها در یک زمینه خاص، عمل نمایند. یافتهراه

توانند تنگناهای مدیریت آب کاهش یا گسترش دهند. اما امروزه این شرایط به شکل محدودیتگری هستند که میمهمترین شرایط مداخله

 ها عبارتند از: اند. این محدودیتسبب گسترش تنگناها شده اند وهایی درآمده

برداری از های فرهنگی حاکم بر بهره. محدودیت اجتماعی و فرهنگی: در نیم قرن گذشته عوامل متعدد و مختلفی سبب گسیختگی سنت1

های منابع برداری طرحریزی، اجرا و بهرهامهبرداران در مدیریت و برنتأثیر بودن نقش بهرهمنابع آب شده است. افزایش جمعیت کشور، بی

سوادی به نسبت دهد. علاوه بر این کم سوادی و یا بیآب و مشخصات فرهنگی خاص کم توجهی به حفاظت منابع آب را گسترش می

 برداری بهینه و حفاظت از منابع آب است. کنندگان آب مانع دیگری در بهرهگسترده بخش عمده مصرف

گذاری منطقی آب براساس ارزش کمیابی آب های نهادی و سیاست عمومی کشور مانع از قیمتای اقتصادی: محدودیته. محدودیت2

هایی برای تأمین منابع مالی های خود با محدودیتها شده است و مدیریت منابع آب برای اقدامگذاریارزش افزوده حاصل و ارزش سرمایه

 واجه است. مورد نیاز خارج از درآمدهای عمومی م

های طرف تقاضا: مرحله گذار از کشاورزی سنتی و نوسازی ساختار کشور هنوز میسر نشده است. مالکیت، اصلاح و یکپارچه. محدودیت3

 برداری مناسب از آب را به خود ندیده است. برداری کشاورزی هنوز تحولات مناسب برای بهرهسازی اراضی و نظام بهره

 یر مهمترین تنگناها و راهکارها نیز گنجانده شده است. افزون برآن، در مدل ز
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 منابع
(. تأثیر میزان و دور آبیاری بر مقدار روغن کلزا، چکیده مقالات هفتمین کنگره علوم زراعت و اصلاح نباتات ایران، 1381پاک، ن. )ابراهیمی

 کرج.

 وری آب کشاورزی. تهران: انتشارات کمیته ملی آبیاری و زهکشی ایران. (. بهره1382. )احسانی، م.، و خالدی، ه

برداران کشاورزی در تعیین الگوی بهینه زراعی: های زیست محیطی و اقتصادی بهره(. تلفیق هدف1392پور، ص. )امیرنژاد، ح.، و بهمن

 ناطق خشک، شیراز.مطالعه موردی دشت بیضا فارس، کنفرانس کشاورزی پایدار در م

 مدل پارادایمی مدیریت بحران آب  .1شکل 

 

 شرایط علّی

 

 محدودیت طبیعی آب

 پدیده

 
 مدیریت بحران

 منابع آب 

 کارهاراه

 
 گذاری *مدیریت قیمت

 های جدید *استفاده از فناوری

 مدیریت مشارکتی*

 ارتقای آگاهی جامعه*

 های نامتعارفاستفاده از آب*

 ایجاد الگوی کشت بهینه*

 اعطای تسهیلات بانکی *

 ایزمینهشرایط 

 قوانین و مقررات*

 ضعف هماهنگی*

 سو مدیریت در شرایط بحران*

 گیریمیمتصنارسایی در نظام *

 گرشرایط مداخله
 محدودیت اجتماعی و فرهنگی*

 محدودیت اقتصادی*

  محدودیت طرف تقاضا*

 تنگناها

 
های زیرزمینی و آلودگی آب*

 سطحی

 استفاده بیش از نیاز گیاه*

 صادرات آب مجازی*

 تخصیص نامناسب منابع آب *

 *اتلاف آب در مزارع
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کننده استفاده پایدار از منابع آب )مطالعه موردی استان کهکیلویه و (. عوامل تعیین1392باقری، م.، محمدی، ح.، نوری، غ.ر.، و میر، ب. )

 .1، شماره 15بویراحمد، علوم تکنولوژی محیط زیست، دوره 

، 5های ترویج و آموزش کشاورزی، سال ب در نظام کشاورزی ایران، پژوهش(. تحلیل عوامل مؤثر بر مدیریت بهینه منابع آ1391پناهی، ف. )

 .101-117. صص 17، پیاپی 1شماره 

-105: 13(. تخمین ساختاری تمایلات ریسکی گندمکاران منطقه رامجرد، مجله کشاورزی ایران، شماره 1382ترکمانی، ج.، و زیبایی، م. )

34 . 

 ت تقاضا، مجموعه مقالات دهمین همایش کمیته ملی آبیاری و زهکشی، تهران، ایران. (. امنیت آبی و مدیری1379جهانی، ع. )

های مدیریت آب کشور در این زمینه، فصلنامه ها و برنامهوری آب کشاورزی و عملکرد سیاست(. ارزیابی شاخص بهره1393حیدری، ن. )

 .177-199، صص 78، دوره 21مجلس و راهبرد، شماره

(. کارایی مصرف آب محصولات زراعی 1385ی، ا.، قدمی فیروزآبادی، ع.، کانونی، ا.، اسدی، م.ا.، و خواجه عبدالهی، م. )حیدری، ن.، اسلام

های آبیاری و زهکشی در دانشگاه چمران اهواز: دانشکده مناطق مختلف کشور، مجموعه مقالات همایش ملی مدیریت شبکه

 .1-8مهندسی علوم آب، صص 

ها و راهکارهای زراعی افزایش کارائی مصرف آب گندم در اراضی دشت آزادگان در استان (. محدودیت1393ن، ش.ا. )حیدری، ن.، و آبسالا

 . 39-54، صص 2، شماره1خوزستان. نشریه مدیریت آب در کشاورزی، جلد 

(، کمیته ملی آبیاری و زهکشی ایران، های آموختهبرداران )نتایج و درس(. واگذاری مدیریت تأسیسات آبی به بهره1387یان، س.ا. )حیدری

 های آبیاری و زهکشی.مجموعه مقالات پنجمین کارگاه فنی مشارکت کشاورزان در مدیریت شبکه

های آبیاری در ایران، دوازدهمین همایش کمیته ملی آبیاری و زهکشی (. موانع ساختاری بهبود مدیریت سامانه1388یان، س.ا. )حیدری

 . 1 -16اندازها، صص ها و چشمری در ایران، چالشایران، مدیریت آبیا

(. آب مجازی و مبادله محصولات غذایی در ایران و استان 1386روحانی، ن.، یانگ، ه.، موسوی، س.ف.، افیونی،م.، و امین سیچانی، س.ا. )

 اصفهان، دومین همایش کمیته منطقه ای آبیاری و زهکشی اصفهان.

(. تحلیل سازوکارهای بهبود مشارکت کشاورزان در 1386ه.، شعبانعلی فمی، ح.، و مختاری حصاری، آ. )دستگردی، ز.، ایروانی، زارعی

، صص 2، شماره 3مدیریت شبکه آبرسانی بخش جرقویه شهرستان اصفهان، مجله علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران، جلد 

55-45. 

)مطالعه موردی دشت لیشتر(، نشریه حفاظت منابع آب و خاک، شماره  (. مدیریت تقاضای آب در بخش کشاورزی1394زراعت کیش، ی. )

 . 83-97، صص2، دوره 5

 (. علل پایین بودن راندمان آبیاری در منطقه ورامین، ارائه شده به هفتمین سمینار کمیته ملی آبیاری و زهکشی ایران. 1384زهتابیان، غ. )

 . 71-75، صص 5برداری بهینه از منابع آب زیرزمینی، مجله آب و توسعه، شماره هره(. ب1376سلطانی، ع.، و عبداللهی عزت آبادی، م. )
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بینی شده جریان رودخانه، مجله تحقیقات سازی الگوی کشت براساس مقادیر پیش(. بهینه1385کرمی، ن.، مرید، س.، و رحیمی، م.ع. )شاه

 .1-18، صص 29، دوره7مهندسی کشاورزی، شماره 

ای ریزی چند هدفه در مدیریت منابع آب سطحی و زیرزمینی منطقه(. کاربرد برنامه1387حی، م.، و صابونی، م. )شیرزادی، س.، صبو

 .83-89، 2، شماره 3ساوجبلاغ، اقتصاد کشاورزی، دوره 

در بخش کشاورزی، های نوین عرضه و تقاضا آب (. بررسی اقتصادی امکان استفاده از روش1386عبدالهی عزت آبادی، م.، و جوانشاه، ا. )

 .20-113، صص 75، دوره 126کاران شهرستان رفسنجان، پژوهش و سازندگی در زراعت و باغبانی، شماره مطالعه موردی پسته

 .91-119، صص4، شماره 3همکاری. سیاست جهانی، جلد  تا منازعه از آب، (. دیپلماسی1393عراقچی، ع. )

 .85-122، صص 8، شماره 6ریت منابع آب کشور. مجله برنامه و بودجه، سال های مدی(. بررسی چالش1380فرزام پور، ا. )

های اخیر، نشریه پیام (. بررسی وضعیت منابع آب منطقه فسارود داراب طی خشکسالی1385فروغی، ف.، محسن خانی، ا.، و کریمی، م. )

 . 65-68، ص 26، شماره4آب، سال 

 . 32-38، صص 57ت مصرف آب در بخش کشاورزی، نشریه شکرشکن، شماره (. مدیری1380کشاورز، ع.، و صادق زاده، ک. )

، 4(. کارایی مصرف آب در محصولات زراعی کشور، فصلنامه خشکی و خشکسالی، دوره 1381کریمی، م.، صدیقی، س.، و نصراصفهانی، ا. )

 . 52-56صص

برداری در بخش اولین همایش ملی بهرهه و بازیافت فاضلاب، (. بکارگیری فیلترهای ممبراین در تصفی1385محسنی، م.، و خانجانی، م.ج. )

 . آب و فاضلاب

های ریزی غیرخط و استراتژیفاده از برنامه(. تعیین الگوی بهینه کشت در اراضی زیر سد درودزن با است1389پور، ر.، و زیبایی، م. )محسن

 . 15-26، صص 71، شماره 18کم آبیاری، مجله اقتصاد کشاورزی و توسعه، دوره 

 صفحه.  35(. مدیریت منابع آب و توسعه پایدار، گزارشی از مطالعات زیربنایی. 1384محمدولی سامانی، ج. )

های مدیریت آب کشاورزی در بررسی میزان مهارت کشاورزان در بکارگیری فناوری(. 1388محمدی، ی.، شعبانعلی فمی، ح.، و اسدی، ع. )

 . 97-108، صص 1، شماره 5شهرستان زرین دشت، استان فارس، علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران، دوره 

صادی برای مقابله با کم آبی، مطالعه (. تعیین الگوی کشت بهینه بر اساس مفهوم آب مجازی و سوددهی اقت1394میرزاوند، م.، و ایمانی، ر. )

 .51-60، صص4، شماره 3موردی: دشت کاشان، استان اصفهان. نشریه منابع آب و توسعه، جلد 

ی اجتماعی و فراتحلیل عوامل موثر بر آن، نامه علوم اجتماعی، شماره پیاپی گیری سرمایه(. شکل1385پور، م.ج.، و فیروزآبادی، ا. )ناطق

 . 160-190، صص 28

 های مدیریت یکپارچه، ارائه شده به همایش بررسی راهکارهای مقابله با بحران آب. (. توسعه پایدار منابع آب، جنبه1384ناظمی، ا. )

های آبیاری و زهکشی، های محلی در مدیریت شبکه(. بررسی امکانات مشارکت کشاورزان و سازمان1380نجفی، ب.، و شیروانیان، ع. )

 . 119-147، صص 33، شماره 9د کشاورزی و توسعه، سال فصلنامه اقتصا

http://ns2.civilica.com/Papers-NOS01=%D8%A7%D9%88%D9%84%DB%8C%D9%86-%D9%87%D9%85%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%A8%D9%87%D8%B1%D9%87-%D8%A8%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A2%D8%A8-%D9%88-%D9%81%D8%A7%D8%B6%D9%84%D8%A7%D8%A8.html
http://ns2.civilica.com/Papers-NOS01=%D8%A7%D9%88%D9%84%DB%8C%D9%86-%D9%87%D9%85%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%A8%D9%87%D8%B1%D9%87-%D8%A8%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A2%D8%A8-%D9%88-%D9%81%D8%A7%D8%B6%D9%84%D8%A7%D8%A8.html
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 .73-76، صص 263، شماره 24برداری. مجله جهاد، سال (. ترویج و نظام بهره1382نجفی، غ. )

، 14(. عوامل مؤثر بر پذیرش آبیاری بارانی در شهرستان نهاوند، فصلنامه اقتصاد کشاورزی و توسعه، دوره 1385نوروزی، ا.، و چیذری، م. )

 .119-147، صص 54شماره 

پژوهشی،  دستاوردهای ارائه همایش آب. هجدهمین منابع یکپارچه مدیریت اجرای برای ساختاری و نهادی (. چهارچوبی1391هاشمی، م. )

 آذر ماه. 22

مجموعه مقالات بران، (. چگونگی امکان ترویج و تحقق کارایی مصرف آب و اصلاح ساختار مشارکتی مدیرت آب1381نژاد، م. )عقوبی
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